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ORDENANZA FISCAL DO IMPOSTO DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS DO CONCELLO DE CHANTADA  

 

Artigo 1º Fundamento legal 

 

O Concello de Chantada, en uso das facultades contidas nos artigos 133.2 e 142 da 

Constitución Española e conforme ao disposto nos artigos 15.2, 59.1 e 78 a 91 do Texto 

Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, aprobado por Real Decreto Lexislativo 

2/2004, de 5 de marzo, acorda fixar os elementos necesarios para a determinación das cotas 

tributarias do Imposto sobre Actividades Económicas e aprobar a Ordenanza Fiscal reguladora 

do mesmo, nos termos que se establecen nos artigos seguintes. 

Será igualmente de aplicación o establecido no Real Decreto Lexislativo 1.175/1990, de 

28 de setembro, polo que se aproban as Tarifas e a Instrución para a aplicación daquelas; e o 

Real Decreto Lexislativo 1.259/1991, de 2 de agosto, polo que se aproban as Tarifas e a 

Instrución do Imposto sobre Actividades Económicas, correspondente á actividade gandeira 

independente. 

En calquera caso, terase en conta o establecido nas disposicións concordantes ou 

complementarias ditadas para regular, desenvolver e aplicar este Imposto das que non existe 

na presente Ordenanza Fiscal tratamento pormenorizado. 

 

Artigo 2º. Natureza e feito impoñible 

 

O Imposto sobre Actividades Económicas é un Tributo directo de carácter real, cuxo 

feito impoñible está constituído polo mero exercicio, dentro do termo municipal, de actividades 

empresariais, profesionais ou artísticas, tanto se se exercen nun local determinado coma se 

non, e áchense ou non especificadas nas tarifas do Imposto. 

Considéranse, aos efectos deste Imposto, actividades empresariais as gandeiras, 

cando teñan carácter independente, as mineiras, industriais, comerciais e de servizos. 

A efectos do previsto no parágrafo anterior, terá consideración de gandaría 

independente a definida como tal no parágrafo segundo do artigo 78.2 do Texto Refundido da 

Lei Reguladora das Facendas Locais aprobado polo Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de 

marzo. 

 

Considérase que una actividade exércese con carácter empresarial, profesional ou 

artístico cando supón a ordenación por conta propia de medios de produción e de recursos 

humanos, ou un destes, coa finalidade de intervir na produción ou distribución de bens ou 

servizos. 

O contido das actividades gravadas definirase nas tarifas do Imposto. 
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O exercicio das actividades gravadas probarase por calquera medio admisible en 

Dereito e, en particular, polos contemplados no artigo 3 do Código de Comercio, é dicir, existirá 

presunción legal do exercicio habitual da actividade desde que a persoa que se propoña 

exercelo anunciar por circulares, xornais, carteis, rótulos expostos ao público, ou doutro xeito 

calquera, un establecemento que teña por obxecto una actividade mercantil. 

 

Artigo 3º Supostos de non suxeción 

 

Non constitúe feito impoñible neste Imposto o exercicio das seguintes actividades: 

1. As actividades agrícolas, as gandeiras dependentes, as forestais e as pesqueiras. 

2. O alleamento de bens integrados no activo fixo das empresas que figurasen 

debidamente inventariados como tal inmobilizado con máis de dous anos de antelación á data 

de transmitirse; e a venda de bens de uso particular e privado do vendedor sempre que os 

utilizou durante igual período de tempo. 

3. A venda dos produtos que se reciben en pago de traballos persoais ou servizos 

profesionais. 

4. A exposición de artigos co fin exclusivo de decoración ou adorno de establecemento. 

Pola contra, estará suxeita ao Imposto a exposición de artigos para agasallo aos clientes. 

5. Cando se trate de venda polo miúdo, a realización dun só acto ou operación illada. 

6. A utilización de medios de transporte propios nin a de reparación en talleres propios, 

sempre que a través duns e outros non se presten servizos a terceiros. 

 

Artigo 4º Exencions  

 

1. Están exentos do Imposto: 

a) O Estado, as Comunidades Autónomas e as Entidades Locais, así como os 

Organismos Autónomos do Estado e as Entidades de dereito público de análogo carácter das 

Comunidades Autónomas e das Entidades Locais. 

b) Os suxeitos pasivos que inicien o exercicio da súa actividade en territorio español, 

durante os dous primeiros períodos impositivos deste Imposto en que se desenvolva a mesma. 

A estes efectos, non se considerará que se produciu o inicio do exercicio dunha 

actividade cando a mesma desenvolveuse anteriormente baixo outra titularidade, circunstancia 

que se entenderá que concorre, entre outros supostos, nos casos de fusión, escisión ou 

achega de ramas de actividade. 

c) Os seguintes suxeitos pasivos: 

— As persoas físicas. 
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—Os suxeitos pasivos do Imposto sobre Sociedades, as sociedades civís e 

as Entidades do artigo 35.4 da Lei 58/2003, de 17 de decembro, Xeral Tributaria
1
, 

que teñan un importe neto da cifra de negocios inferior a un millón de euros. 

  — En canto aos contribuíntes polo Imposto sobre a Renda de non Residentes, 

a exención só alcanzará aos que operen en España mediante establecemento permanente, 

sempre que teñan un importe neto da cifra de negocios inferior a un millón de euros. 

d) As Entidades xestoras da Seguridade Social e as Mutualidades de Previsión Social 

reguladas na Lei 30/1995, de 8 de novembro, de Ordenación e Supervisión dos Seguros 

Privados. 

e) Os Organismos Públicos de investigación, os establecementos de ensino en todos 

os seus graos custeados integramente con fondos do Estado, das Comunidades Autónomas ou 

das Entidades Locais, ou por Fundacións declaradas benéficas ou de utilidade pública, e os 

establecementos de ensino en todos os seus graos que, carecendo de ánimo de lucro, 

estiveren en réxime de Concerto educativo, mesmo se facilitasen aos seus alumnos libros ou 

artigos de escritorio ou lles prestasen os servizos de media pensión ou internado, e aínda que 

por excepción vendan no mesmo establecemento os produtos dos talleres dedicados a 

devandito ensino, sempre que o importe de devandita venda, sen utilidade para ningún 

particular ou terceira persoa, destínese, exclusivamente, á adquisición de materias primas ou 

ao sostemento do establecemento. 

f) As Asociacións e Fundacións de diminuídos físicos, psíquicos e sensoriais, sen 

ánimo de lucro, polas actividades de carácter pedagóxico, científico, asistenciais e de emprego 

que para o ensino, educación, rehabilitación e tutela de minusválidos realicen, aínda que 

vendan os produtos dos talleres dedicados a devanditos fins, sempre que o importe de 

devandita venda, sen utilidade para ningún particular ou terceira persoa, destínese 

exclusivamente á adquisición de materias primas ou ao sostemento do establecemento. 

g) A Cruz Vermella Española. 

h) Os suxeitos pasivos aos que lles sexa de aplicación a exención en virtude de 

Tratados ou Convenios Internacionais. 

i) As actividades de escaso rendemento económico respecto das cales está prevista 

una tributación por cota cero. 

j) Fundacións, Igrexas e Comunidades Relixiosas. 

 

Artigo 5º Suxeitos pasivos 

 

Son suxeitos pasivos deste Imposto as persoas físicas ou xurídicas e as Entidades a 

que se refire o artigo 35.4 da Lei 58/2003, de 17 de decembro, Xeral Tributaria, sempre que 

realicen no Municipio calquera das actividades que orixinan o feito impoñible. 
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Artigo 6º Cota Tributaria 

 

A cota tributaria será o resultado de aplicar á cota de tarifa do Imposto a que se refire o 

artigo seguinte, o coeficiente de ponderación determinado en función do importe neto da cifra 

de negocios do suxeito pasivo regulado no artigo 8 e, no seu caso, o coeficiente que pondere a 

situación física do local onde se realiza a actividade regulado no artigo 9, ambos da presente 

Ordenanza fiscal. 

 

Artigo 7º Tarifas 

 

A tarifa será a resultante de aplicar as Tarifas e Instrución do Imposto aprobados polo 

Real Decreto Lexislativo 1175/1990, de 28 de setembro, polo que se aproban as tarifas e a 

instrución do Imposto sobre Actividades Económicas, e polo Real Decreto Lexislativo 

1259/1991, de 2 de agosto, polo que se aproban as tarifas e a Instrución do Imposto sobre 

Actividades Económicas correspondentes á actividade gandeira independente. Se as Leis de 

Orzamentos Xerais do Estado ou outras leis de ámbito estatal, modifican as Tarifas do imposto 

ou actualizan as cotas contidas nas mesmas, o Concello modificará ou actualizará nos mesmos 

termos as respectivas cotas tributarias. 

As Tarifas do Imposto sobre Actividades Económicas, xunto coa Instrución para a súa 

aplicación constitúe o instrumento a través do cal se cuantifica a cota mínima que corresponde 

a cada una das actividades gravadas. 

 

Artigo 8º Coeficiente de ponderación 

 

De acordo co que prevé o artigo 86 do Texto Refundido da Lei Reguladora das 

Facendas Locais aprobado polo Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, sobre as 

cotas municipais
 
de tarifa aplicarase, en todo caso, un coeficiente de ponderación, determinado 

en función do importe neto da cifra de negocios do suxeito pasivo, de acordo co seguinte 

cadro: 

 

Importe neto da cifra de negocios (€) Coeficiente 

Desde 1 000 000,00 até 5 000 000,00 1,29 

Desde 5 000 000,01 até 10 000 000,00 1,30 

Desde 10 000 000,01 até 50 000 000,00 1,32 

Desde 50 000 000,01 até 100 000 000,00 1,33 

Máis de 100 000 000,00 1,35 
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Sen cifra neta de negocio 1,31 

 

Artigo 9º Coeficiente de situación 

 

 

Sobre as cotas municipais de tarifa incrementadas por aplicación do coeficiente de 

ponderación regulado no artigo 8 da presente Ordenanza fiscal, aplicarase o índice que 

corresponda dos sinalados no cadro establecido no apartado seguinte, en función da categoría 

da rúa do Municipio na que estea situado o local no que se exerza a actividade respectiva. 

Establécese o seguinte cadro de coeficientes de situación:  

Categoría 1ª  Aldeas , parroquias e lugares                             1 

Categoría 2ª Núcleo urbano e polígono industrial                     0,7 

 

Artigo 10º Periódo impositivo e devengo 

O período impositivo coincide co ano natural, excepto cando se trate de declaracións 

de alta, nese caso abarcará desde a data de comezo da actividade até o final do ano natural. 

O Imposto devindícase o primeiro día do período impositivo e as cotas serán 

irreducibles, salvo cando, nos casos de declaración de alta, o día de comezo da actividade non 

coincida co ano natural, en cuxo suposto as cotas calcularanse proporcionalmente ao número 

de trimestres naturais que restan para finalizar o ano, incluído o do comezo do exercicio da 

actividade. 

Así mesmo, e no caso de baixa por cesamento no exercicio da actividade, as cotas 

serán prorrateables por trimestres naturais, excluído aquel en o que se produza devandito 

cesamento. A tal fin, os suxeitos pasivos poderán solicitar a devolución da parte da cota 

correspondente aos trimestres naturais nos que non se exercín a actividade. 

 

DISPOSICION FINAL ÚNICA.- Entrada en vigor. 

A presente ordenanza fiscal, aprobada polo Pleno deste Concello entrará en vigor no momento 

da súa publicación definitiva e continuará vixente ata a súa modificación ou derogación. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA.- Derogación normativa  

No momento da entrada en vigor da presente ordenanza quedan derogadas as anteriores 

ordenanzas fiscais do Imposto de Actividades Económicas do Concello de Chantada. 

 

 

Anexo Rueiro 

 

Categoría 1ª  Aldeas , parroquias e lugares con  índice  1 
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Ada Esmoriz Muradelle Santa Uxía 

Agrade Fornas Nogueira Santiago de arriba 

Arcos Laxe Pedrafita Sariña 

Argozón Líncora, San Pedro Pereira Veiga 

Belesar Mariz Pesqueiras Viana, san pedro 

Bermún Mato Requeixo Viana , santa cruz 

Brigos Merlán San Fiz Vilauxe 

Camporramiro Monte San Salvador de Asma  

Esmeriz Mouricios San Xurxo  

 

Categoría 2ª Núcleo urbano e polígono industrial con indice 0,7 

 

TV NOME VÍA TV NOME VIA 

Ru Angel Gomez Montero Av Lugo 

Ru Antonio Lorenzana Ru Luis Campo 

Ru Avelino Gómez Ledo Ru Luis Garcia Arias 

Ba Basan Grande Ba Marin 

Ba Basan Pequeño Pz Mercado 

Ru Benigno Ledo Av Monforte 

Ba Buen Jesús Ru Muiñeira de Chantada 

Ru Carballedo Ru Otero Pedrayo 

Ru Carlos Otero Díaz Av Ourense 

Ru Castelao Ru Pardo Bazán 

Ba Castropousada Ru Penavelleira 

Pz Catro Camiños Ru Poeta Añon 

Tv Concello Pl Poligono Ind. “ Os acivros” 

Ru Concepción Arenal Ru Portomarin 

Ru Costaña Av Portugal 

Ru Curro Ba Pousada 

Ru Da Barxela Ru Prolongación Con. Arenal 
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Pr Da Paz Ru Ramón y Cajal 

Ru Da Paz Ru Ribeira Sacra 

Ru Daniel Vazquez Boo Ru Rio Miño 

Ru Das chedas Ru Rodeiro 

Ru Do Comercio Ru Rosalia de Castro 

Ru Do Parque Pz Santa Ana 

Ru Do Rego Ba Santa Mariña 

Ru Doctor Fleming Ru Santa Mariña 

Ru Doctor Mariano Cedrón Ru Saviñao ( do ) 

Ru Dos de mayo Ru Serra do Faro 

Av Dos Pilos Ru Taboada 

Pz España Ru Tras dos Fornos 

Ru Fontearcada Ru Uxio Novoneyra 

Ru Formoso Lamas Ru Vista Alegre 

Ru Fray Juan Alfonso Varela Al Xavier Costa Clavel 

Ba Grupo Caja de Ahorros Ru Xoan de Requeixo 

Ru Julio Camba Ru Xoan XXIII 

Pz Lamas Carvajal Ba Zaquin 

Ru Leonardo Rodríguez   

 

                                     DOCUMENTO ASINADO DIXITALMENTE 

 

 

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
H

76
PE

ZW
77

6H
KR

Q
M

C
AZ

PC
Q

W
G

H
 | 

C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//c

ha
nt

ad
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 a

si
na

do
 e

le
ct

ro
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 a

 p
la

ta
fo

rm
a 

xe
st

io
na

 e
sP

ub
lic

o 
| P

áx
in

a 
7 

a 
7


		esPublico Gestiona - CONCELLO DE CHANTADA
	2020-06-10T11:35:37+0200
	Chantada
	VARELA RODRIGUEZ MANUEL LORENZO - 33805722T
	acepto




